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Sr. Durchlaucht 
dem Rußischen Kaiserlichen Herrn Militair^ 
Gouverneur der Scadt Reval, Oberverwalter 
des Civil '. Fachs des Ehstlandischen Gouverne« 

mentS, Generallicutcnant, Chef des isten 
Jägerregiments und verschiedener 

hohen Orden Ritter 

Erbprinzen 

August von Holstein - Oldenburg 

mit der 

schuldigsten Ehrfurcht gewidmet 

von dem Verfasser 

Dr. Iustus Walther 
Coli. Rath und Inspect. der 

Ehstl. Medic. Verwalt, 



V o r b e r i ch t. 

(£in kurzer Unterricht für das ehstnischc Landvolk, 

wie cs sich bcy den Scheintodteu zu verhalten 

habe, glaube- ich, wenn nicht Vedürfniß, doch 

nicht überfiüßig zu fem,. Ich habe daher nach: 

sichende kurze Anweisung aufgesetzt, in der ehsi; 

Nischen Sprache drucken und ohnentgeldlich an 

das Landvolk auschcilen lassen. Die Absicht ist 

gut — und ich wünsche, daß ich etwas nühlu 

ches geleistet haben möge. 



O m m a liggimest, kes häddas on, mdata, 
se on iggamchhe kohhus. Agga töeste st weel 
ennam siis meie kohhus on, kui meie Nistig-
gust häddas näme, kes isse ennast koggoniste 
ei wõi aidata — ja nisuggused willetsad on 
need keik, kes on podud, kägistud, wette kuk-
künd, külmast ärrawõetud,' lammatud, ia peält 
nähhes jo kui jumud on. Kül se wõib sellel 
maggus rööm olla, kes nisuggused waesed 
peästab, ja õtse kui teist korda neid ellama 
panneb! Luggego sepärrast iggaüks sedda, 
mis siin saab ütteldud, sest se õppetab meid, 
neid aitma. 
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L Neist, kes on podud ehk 
kagistud. 

Ennemuiste innimessed ollid ni rummalad 
arwata, et se häddise jääb, kes nisuggust in-
nimest umhhalelkab, kes isse ennast arraponud: 
ja sepärrast ei wõtnud ükski teine tedda mah-
ha, kui agga nisuggune, kes selle peäle olli seä-
tud. Agga sest sits juhtus i et mitto willets, 
kui ta agga peält nähhes surnud näitis olle-
wa , uma armota ärra piddi surrema. 

Jummal tännatud! nisuggune rummalus 
on jo meie jurest kaddund; ja kus se ehk weel, 
si:n ja seal, peaks likumas ollema, sealt xa 
ka-ub ka. Sest meie rahwas jääb aiast 
aiani ikka targemaks ja tarkussc läbbi parre-
wals. Sest mikspärrast muido Jummal in-
nimest ttngakß lömaks on lönud, kui sepärrast, 
ct innimesse tarkus tedda Jummala sarnatseks 
piddi tõstma? Sepärrast petakse nüüd ffa 
sedda innimest, kes üht podund mahhaleikab 
ja lemmale abbi teeb, wägga ausiiks ja kitusse 
wäärt innimesseks. 

Kui siis keddagi leitakse pomasi, ja ei olle 
mitte stigeste nähha, et ta kehha jo mäddama 
lämud, sus ei tohhi se, kes tedda lemb, esmalt 
wimma sedda teäda andma, ehk maialt abbi 
teuunaie otsima, wald veab kohhe, ilma wi-
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wimcttta, sedda nKri ehk ciöict, mis temma kur-
go ümber on, kacki leikama ehk lahti peasima. 
Sest kui sedda mitte kohhe ei tehta, siis par-
rast ühhegi nou ehk abbi ennam ei mvo. 

Kellel ial agga wahhe rammo on, woib, 
senni kui ta ühbe kaega sedda köit ehk nüri 
lahti leikab ehk amb, hölpsaste teise käega selle 
ponud innimesse keblia ümber lüa ja sedda pid-
dada, et se mahhakukkudes mitte wigga ei ja, 
egga hopis surnuks ei kukku. 

Agga kui koggoniste mitte ei sunni tedda 
ilma teiste abbita mahhaleikada, siis peab se, 
kes tedda lemb, kiwwa ehk puid ehk muud 
middagi, mis ta kätte saab, temma jalge alla 
pannema, nenda et se, kes rippub selle peale 
ftlsma jääd. Kui sedda sai tehtud, sils sün-
nib ussinaste maialt abbi otsida. 

Kui innimenne mitte podud, waid agga 
kagistud on, siis pead nen^asammoti, lilma 
wiwimatta, temma kurk sama lahti peästetud, 
sest muido ta surreb nendasammoti kui st kes 
podud. Kaela - rattik, särg» - krae ja särgi-
warred, kamsoli ja püksi nopid, ehk kui se 
naesterahwas on, temma liiwstüt ja kued pea-
wad kohhe lahti sama tehtud. 

Ka tulleb mollemil, (olgo ta podud ehk ka-
gistud,) nende jallad lahti wotta, ja kui sedda 
woib sada, neile aadrit lasta ja üht head tal-
reko täit werd neist wotta. Vtisugguste inni-
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meste kehha tulleb nenda piddada, et pealne 
kehha üllespiddi ehk körgem seisad, kui allus-
kehha, ja nende pea mitte ettepiddi ei rippu. 
Cedda kurgo-konti, mis laualu al on (Adams-
Apfel) pead st'rmedega üllcspole ja nattuke wal-
japole tombatama, ja sedda pead ennam kor-
da ettepole nikkutama ia jälle üllesajama ja 
sits sedda wisi sedda laskma piddada. 

Kui sedda nendega on tehtud, siis wiakse 
nisuggust innimest, agga ikka, ni palio kui sim-
nid, pükti tedda piddades, ühhe ni sure toa sis-
se, kui agga leiab ollemast, ehk nisugguse kohta, 
kus tuul laddi käid. Hea ilmaga wolb ta oue 
jäda, ja siis pannakse tedda ißtokül ühhe pu 
alla, ommeti nenda, et ta mahha ei lange, ja 
üks intumcnne peab allati temma pead pidda-
ma. Kui istet seal ei olle, siis pannakse tedda 
õllede ehk heinte peäle mahha, agga ikka nen-
da, et ta sits pool istokülle ommeti jaab. 

Üks innimenne peab allati temma pead ül-
lcspiddama; ja ühte prhko peab pu-oksadega, 
mts lehtes on, ehk kui sedda ei olle, siis rätti-
küttega, tuutt temma wasto silmi tehtama. 
Ka peawad rättÄud oige külma wee sisse mar-
jaks sama kastetud ja , nattuke wälja ringotud, 
temma pea peäle pandama: igga pole weren-
di tunni iärrel pannakse selsammal wisil jälle 
teised lät ifufc temma pea peäle, ühtlase Witt-
sogo kegi külma wet tuggewaste temma wasto 
silun ja wasio temma süddame kohta. Talw-
sel aml peab temma palle jeaga örotud / ja üks 
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tük jeä temma süddame kohha peäl sama pettid. 
Keik temma näggo saad üdikaga pestud, jaiei* 
ne innimenne peab senni temma jallad ia säre-
luud ja tühia-ma kohhad kuiwa wiliasse ricqa 
hellaste öroma ja temma jalla-allused ühhe 
harjaga ehk soaga suggema. 

Kui pole tunni pärrast ei olle weel ello tem-
ma sees tunda ja ta ihho weel külm on, siis 
tähhendakse tedda är ra , ja temma rinna peäle 
pannakse soiaks tehtud rättikud; ja temma koi> 
Ho peäle pannakse hästi soiaks tehtud pu - talri-
kud, mis ühhe wlltft rie sisse said mäesll.d. 
Temma käela ümber pannakse tümmad wlllad 
ehk wiitast riet, mis leigeks tehtud olli sisse said 
kastetud. Rättikud soiaks tehtud tuhha ehk li-
wäga pannakse temma f kaenla aliusse alla. 
Temma jallad pannakse pölwedest sadik soia wee 
sisse, ja lelle wee sisse wissatakse mõnni peo-
tais tuhka ehk sola, ning sola wet wallalal se 
aiast alani jure — ka örotakse temma sine-
luud ja soetakse temma jalla allused sellesamma 
wee sees. Need külmad rättlkud peawad allati 
temma pea peäle sama pandud ja allati tuult 
wasto temma silmade sama tehtud. 

Kui weel ello ei olle tunda, siis peawad 
temma näggo, temma tinningi-kohhad ja tem-
ma kõrwa - taggustd soiaks tehtud pöllend wi-
naga sama pestud, ja temma rnnna al katkileiga-
tud sidbulad ehk küüslauko, ehk vrotud maroika 
sama petud. Ka peab ühhe tümma tullega 
temma nlnna sisse sama kuttlstalud.. Panne 
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ta vrotud nläroika temma künarpänukko liik-
melte peäle. 

Kui ta hakkab hingama, siis panne ikka 
omnicti weel need külmad rättikud temma pea 
peäle, ja te tuult ning Wirtso külma wet tem-
ma wasto silmi, ja pesse temma näggo, teni* 
ma kaela ja temma kürwatagguftd ädikaga. N i 
pea kui ta sildab nclada, katsu ühhe lussikaga 
soia üllud, sola pima, ehk ka soia wet, (mis 
sekka, kui sedda on, adikat ehk »odawad wina 
wolb panna) temmale sisse anda. 

Nüüd wiakse tedda ühhe soia wodi — agga 
ikka nenda, et pea ja rinnad körgcmale pan-
nakse- Ka peab se lubba, kuhho ta nüüd saab, 
nutte üks umbne waid stlge koht ollema, ja 
wabhe salla tuutt ei fe temmale kahjo. Peäle 
sedda peab seddasinnast hamet rahhul jä tmata ag-
ga plssut innimessi temma ümber ollema. Sedda 
möda kui ta ennam )oudo saab, antakse tem-
male, tui ta hunmustab, jua ja soja öllud jua. 
Agga pöilend wina ei kolba ühtegi. 
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IL yiti\t; kes külmast on ärra-
wõetud. 

Kui kegi ühhe innimest leiab, kes külmast 
on ärrawõetud, siis pead temma kohhe katsu-
ma tedda ülleswõtta ja keige liggewama paika 
wia , ommeti nenda, et pea ja pea-poolne 
kehha kõrgem petakse kui^allus-kehha. Agga 
kui nisuggune külmast Ärrawõetud sellel, kes 
tedda leldls wagga raske on, nenda et ta tedda 
üksi ei iaksa ärrawia, siis peab temma tedda 
üll ja ülle ennam kui kae-laiusse korra torn* 
mega kinnikatma — ninna -augud ja su agga 
jäwad lahti — ja temma pea alla panneb tem-
ma ni pauo lund, et ta pea kõrgem on. 

Kui se essite sai tehtud, siis noudko ta, 
et se arrakülmand innimenne, ni ussinaste, 
kui ial wõib sündida, saab arratodud. Agga 
nemmad peawad tedda hiljokeSte ja targaste 
ülleswõtma, ja kui tedda kantakse ehk sõidetakse, 
peab tähhele pandama, et pea ia pea-poolne-
kehha kõrgem seisab, kui allus-kehha. 

Nisuggust külmast ärrawõetud innimest ei 
tohhi mitte ühhe soja kohta wia — ja ka siis 
mitte, kui ello temma sees näitab ollewad. E i 
tohhi tedda ka mitte soja wodi, ja ei koggoniste 
Mttte soja al>jo ehk tulle liggidale wia. Sest 
kue sedda tehhakse, ei ta siis ennam pöra. S e -
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pärrast peab tedda uhke külma kohta, põrranda 
peäle, mahha- pandama — ommeti nisugguse 
kohta, kuhho tuul ei sa- Nüüd wõetakse"tem-
ma rided seljast mahha, ehk leigatakft mahha, 
ja senni kanmkse ni paljo lund sisse, et temmale 
sest asset, kolm k.1e- laiusi kürge, wõib tehha. 

Kui se asse walmis on, siis pannakse tedda 
ihho aUasti selle lumme peäle, ja kantakse weel 
ennam lund temma pea ja selja alla, et ta pea-
poolne kehha kõrgem ja temma pea sirge ning 
parrema käe pole maggab; ja nüüd kattetakse 
temma ihho ülleültse lummega kinni, nenda et 
se mõnni käe-laius körge temma ülle selsab, ia 
ükspämls agga temma su ja ninna-augud 
lahn jäwad. 

Kui lund ei o8e, siis pannakse sedda ärra-
külmand innimest ühhe künna ehk torre sisse, 
külma wette- J a kui ka sedda tehha nisuggust 
riista kassil ei olle, (sest ussina abvlst sim ag-
ga nuddagi on lota) siis tehko nemmad wüla-
fed tekkid, ehk linnased rided tihtl külma wcga 
märjaks, lautago neid laiale mahha, pango 
sedda arrakülmand innimest senna peäle, ja 
massigo tedda nende külma tekkide ehk külma 
linnaste riette sisse, peast sadik: S u ja nm-
na peawad agga lahti jäma. Seddawisi peab 
se ihho puhhu aega rahho sees ollema, ia agga 
pea-essine ja -palled sawad wahhest lummegä 
örvtud. 

Kui se lummi hakkab sullama, siis pannakse 
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würsket lund temma peäle; ehk kui need rided 
kuiwaks jäwad, siis kastetakse nemmad külma 
weega jälle. Ja kui ta jalla-luud ia kondid 
weel kanged on, siis öru temma käewarred, 
temma rinda, säre-laud, reied ja tühja-makohhad 
lumme pallidega ehk rattikuttega, mis sisse peni-
keks tougatlld jeä sai mässitud, kunni temma 
liikmed hakkawad andma ligutada. 

Kui need liikmed hakkawad ligutada and-
ma siis tähhendakse sedda arrakülmand inni-
mest külma rattikuttega ärra, ja pannakse tedda 
ihho allasti ühhe külma wodi sisse, ehk kuiwa 
õllede ehk heinte peäle, ja kattetakse tedda lou-
ast sadik ühhe willase tekklga kinni. 

E i weel tohhi se lubba mitte sama kötud. 
J a kui ta nüüd weel mitte hingama ci hakka, 
siis pannakse temma rinna peäle, kõhho peäle, ja 
õllade alla sojaks tehtud tekkid, mis /änge pöl-
lend winaga märjaks said tehtud. Ühtlase pü> 
awad ka temma sare-luud selle wiitse telki al , 
mis ülle keik temma kehha käib, palja kaega 
ehk ühhe willase nartsoga pitkamiste sama öro-
tud, ja temma jalla-tallad soetud, nmg tem-
ma näggo, käed ia temma körwataggused soja 
kange pollend winaga sama pestud, ja sibbu-
lad, örotud maroika ehk punuks lodud küüs-
lauko temma ninna al sama petud. 

Kui sesinnane Arrakülmand jo senna pö-
rab, et ta saab nelada, siis anna temmale 
ühhe lussikaga soja wärsket pima, soja öüud 
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ehk tango-wet, agga Jummala parrast mitte 
pöllend wina, ja essite, kui jo wercndi tunni 
aega nähha ol l i , et hing sees, tohhib se tub-
ba, kus ta on, nattuke sama kötud — agga 
mitte, mitte palio. Ei polle ka mitte hea, 
kui palio tullewad tedda waatma, ehk kui ta 
paljo rägib. Jua antakse temmale soja pima, 
soja vllud, ehk tango-wet — agga Pissut ha-
wal. Zigga süa ei anta temmale enne ühtegi, 
kunlü ta kaebab ennesele nälga ollewad, ja siis 
ka sedda agga Pissut hawal, et muud kui pi-
ma-leent, tango-leent, ehk kaks tüminaks 
kedetud wärsket munna. Sedda ihho-öro-
mist sõja willaste tekkidega saab weel tükki 
aega ollema, kui ta ka jo ellab. 

Tähhele tulleb panna siin, et se üks wag-
ga tühhi arwaminne on, et se hea olleks, kui 
innimenne talwel, kange külma aial, su-täie 
wina läbbi soja ennesele katsub sata, ja laste-
legi sedda annab. S e on wagga pahha ?a 
teeb agga tuimaks. Üks janno - kord so,a 
öUud soendab paljo ennam, ja on wagga hea. 



ni. Neist, kes lammatud, ehk 
läkkatand on. 

Wahhest juhtub nisuggune pahha tule-aur 
el>k mu aesi olla, mis mõnni innimenne mitte 
ei kannata. Seddawisi on se wing, mis füt-
test jääb, ehk se leitse, mis olle - kärimissest, 

nd wiaast, ja niiske wilja rehhedest tõuseb, 
ehi se tule-aur, mis ühhest keldrist, kui se 
kaua kinni olnud, tulleb, ehk se aur, mis 
wc.nna kaswude seest, peldikuttest, hauade seest, 
ebk üllesligutud sodest tõuseb, mittokõrd ni pah-
ha , et mitto sest lakkatab ja õtse kui surnud on. 

Kui nisuggust läkkatand innimest wingus, 
leitfts ehk aurus õtse kui surnud leitakse, siis 
peawad need, kes tedda sealt wälja towad» 
ühhe rattiko, mis adikaga, ehk külma weega 
sm marjaks tehtud, omma su ette sidduma, 
et nad mitte isft sest wingust, leusest ehk aut 
tust hädda ei sa, ja tõmbawad siis sedda läkka-
tand innimest ni Ubsinaste, kui ial sünrnb, sealt 
arva, tule Uttt. 

Kui kegi ühhes toas läkkatand, mis kinni 
o l l i , siis tehhakse ussinaste ukjed ja aknad 
laht i , ja wallatalse mõnni ämbri tais külma 
wet sinna toa eht kambri sieft. Kui se stndlS 
ühhes keldris eht wöiwis, sus peawad ta ftäl 
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tohhe uksed ja augud sama lahti tehtud, ja 
monni ämbri läis wet stnna sisse wallatama. Ka 
on hea, kui monni kord palja püssirohhoga 
senna sisse lastakse — agga se peab nenda teh-
tama, ct ühtegi kahjo se labbi ei sünni. S ü -
ta ka, kui sa sedda kohta tead, kus st innimen-
ne maas on, monned ö!!e-ehk heina-nuustid 
pöllcma, ja wiska neid stnna sisse, agqa ni 
emale sest lakkatand innimesstst arra, et st tul-
lõke mitte temma riettc ehk temma ennest külge 
ei hakka. Kui need nuustid seal pöllewad, ja 
kui st künal, mis ühhe köie ehk keppi kulges 
woib sada mahhalasmd, mitte arra ei kustu, 
siis woiwad ka innimesstd, ilma kahjo kart-
matta, stnna minnna ja stdda innimest, kes stn-
na mahha janud, walia tlia; ja tedda kandes 
pead ikka temma pea üllespole sama petud. 

Agga kui se künal, ölle-ehk heina-nuust 
mitte põüema ei j ä , waid ärra kustub, siis 
on weel kartus sisse minnes. Kui üks inni-
menne ühhes haudas, peldikus ehk wannas 
kaewus otst kui arrasurnud, siis peab ka nen-
)asa,lnmoti ussinaste monni ämbri tais külma 
wet senna sisse wallatama- Selle ölle-hetna-
chk küünla süütmtssega katsutakse agga, kas 
kcgi tohhid usa.dada stnna sisse minnna. 

Selle au-waärt mehhele, kes stdda lamma-
land ilttiimest usaldad walja tua, stutakst 
üks kahhekvrdne nöör ümber temma ihho ja tom-
batakst temma üllade alt labbi, et tedda stlle 
nöri kulges stnna saaks mahha lasta, kus st 



innimenne surmas on. Teine nöör saab tem-
ma käe-warre ümber seutud, ja fegt peab 
üllewel selle nori teise õtsa ommas kaes, et se 
kes senna mahha lähhäb, selle nori läbbi, mis 
temma kae - warre ümber on, kohhe üllesse 
wõib teäda anda, kui ta ennam el kannata 
senna jada. 

Enne kui se, kes teist lähhäb aitma, senna 
augo sisse astub, peab ta ühhe su-taie wina 
wõtma, ja nattuke sest omma siihho jätma. 
Omma su ja ninna ette scub ta ennesele — 
agga nenda, et ta saab hingata — wiliast 
riet, mis adika, ehk külma wee sisse fen kas
tetud, ja wirtsub sest ädikast ja weest ka en-
nese nette peäle. 

Kui se lämmatand innimenne sai wälja 
tombatud, ja kui tedda sus sealt kohhast ar-
ra wiakse, siis tulleb tähhele panna, et tem-
ma pea üllesplddi ja sirgest« saab petud, nen-
da et se mitte ette ehk tahha ei lange. Ka 
tehhakse kohhe temma kaelarätttk, särgi - krae, 
kamsol ja püksid lahti, ja kantakse tedda pool 
istukü! — suisel aial — one, tule kätte ühhe 
pu alla, kui sedda on — agga talwsel aial üh-
he sure toa sisle, ja siis tehhakse uksed ja ak-
nad lahti. 

Kui se Lämmatand weel hingab, ehk muud 
märko annab et ello weel temma jees, siis 
tehte pu otsadega mis lehtes, ehk rättikuttega 
tuult temma wasto silml. Peske temma nag-
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go, temma pead, temma kaela ja temma kör-
wade takka külma ädikaga ehk külma weega; 
wirtsoge ädikat ehk külma wet temma wasto 
silmi, ja laske tedda külma wet üksi, ehk mis 
ädikaga seggatud on, jua; pange temma pea 
peäle kotkopandlid rättikud, mis külma wee ja 
.ädika sisse ollid kastetud. J a ni pea, kui ello 
jälle ta sees on, siis tahhendage tedda hästi ärra, 
ja pange tedda pool ikiukülle ühhe wodi, mis 
mttte soendud ei olle, ning katke tedda ker-
geste kinni. 

Agga kui se Lämmatand näitab surnud ol-
lewa, agga temma liikme kohhad andwad om-
meti weel järrele ja on sojad tunda; siis pes-
ke temma pead ja näggo külma weega; wõtke 
kohhe tedda ridest ärra; pange tedda ühhe ist-
me peäle, ja piddage tedda selle peäl kinni, 
et ta mahha ei lange, ning laske keddagi tem-
ma pead piddada: Wirtsoge temma wasto 
näggo, rinda, siddant ja kohto oige wallu-
faste külma wet — kui üks prits kä on, on 
se weel parrem; agga kui sedda ei olle, siis 
wõib klaside ehk kappade seest, nattuke emalt 
temmast seistes, wet temma peäle wiskaba, 
ja sedda peawad mitto ühtlase teggema, et se 
weosi rohkeste, ja ilma wahhel ftismatta tem-
ma peäle langeks, kui sedda mitto tundi jär
ges ka tehhakse, senni kui ta hakkab näitma, 
et hing weel temma sees; ja ühtlase peawad 
ka ikka külmad rättikud temma pea peäle sa-
ma pandud.. 
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Kui fe talwel on, wõib wahhel ka temma 
näggo ja temma rinnad lumme-pallidega ja 
jeä - tükkidega üruda ja neid tenima peä
le panna. J a senni kui sedda keik temmaga 
tehhakse, peawad temma jallad pülwedest sa-
dck sojas wees sama petud, ja aiast alani soja 
wet jure sama wallatud, et se jalla-wessi 
mitte ärra ei jahtu. 

Kui üks ärralämmatand innimenne jo kan-
ge keik ja külm on, kui tedda leitakse, siis ei 
tohhi sedda wee - wirtsumist mitte temmaga 
katsutada; waid üht nisuggust wiakse ühhe 
lahke ja ei mitte wingusse toa sisse, ja teh-
hakse aknad lahti, ning pannakse tedda pool-
istukül ühhe laua peäle, mts tekkidega ehk olle-
dega sai üllekaetud, ja temma pead peab kegi 
piddama, et se ikka sirge seisab. S i i s woe-
takse ussinaste temma rided temma fcl,ast mil» 
ha , ja kattetakse tedda kaelast sadik som tekki-
dega ehk tallopoia riettega ülleültse nenda fiiv-
ni , et ükski külm tuul temma ihho külge ei ja : 
ommeti peab ka ikka temma ihho selle tekk: 
al wõima sada vrotud. 

Semmale peab ka tihti tuult wasto o "C 

silmi sama tehtud, ja soendud pu-talrikkud tetti» 
ma kõhho peäle, ja weiked kottid soja liwa, 
kleit ehk jahhoga temma käewarte ja jalla-al.' 
luste alla, ning peode sisse, ja puddelid ehk 
krusid, mis soja weega taidetud on, temma 
reictte wahhele pandama. Rinna peäle ja süd-
dame kohha peäle pannakse rättikud, mw soja 



wina sisse ollid marjaks kastetud, ekk leika-
takse üts leib keeke'.t läbbi, kastetakse sedda 
so,a pollead winaga läbbi UI läbbi marmks, 
ja pannakse sedda peäle Nl pea, kui se jah-
tund on, peab üks teme nisuggune pöllend wl> 
naga walmistud leib sille asfem le sama pan-
dud. r Ühhe wercndi tunni järrel hakkatakse 
wast käewarsa, reied ja ihho so-a willaste nart-
sudega öroma, ja temma jalla-allused suggema. 

Kui se, kes ürralämmatand ol l i , M e hak-
kab ello sama, siis ennamiste ikka tõmbawad 
temma ninna-augud ennast kokko, ja ta hak-
kab kikkitama; kül tullesgi rögga temma suust, 
siis ei pea rinnade egga ihho peäle ennam sa-
ma wirtsutud, agga ommeti wasto temma sil-
made, senni kui ta hakkab tundma ja räkima, 
ja necd autamlssed soja winaga rinna ja süd-
da:ne kohha peäle peawad ltka weel ollema. 

Kui se kikkitalninne kangemaks jääb, siis 
pannakse üks ümmarkune penike pu tükkiks, mis 
ülnber linna rie sai mässitud, temma ham-
maste wahhele, et se loua kramp (Krampf in 
den Kinbacken) saaks keeldud, ja kat,ularle wet 
üdlkaga temma sisse sata. 

Kui ta kergeminne hingab, ja jälle ennast 
Kautab, siis tahhenda temma ihho sojaks teh-
tud rlettega hästi är ra , mässi tedda sojaks 
tehtud wodl-tekttde sisst, ja panne tedda pool-
istukülle ühhe jo»aks tehtud wodist; oru selle 
lekkl al temma <areluud ja reied so,a wlltse 
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riega; anna temlnale soja öllud, ehk soja pi-
ma jua; pesse tc'.ima näggo, tVteb, ja jallad 
soja põlleni? wmaga, ja panne »villased nart-
sud, mis soja pöllend wina sisse ollid kaste-
tud, temma rinna peale. 

Kui temma ommad lõua-luud mitte uh-
hest ärra ei sa, siis örotatft mollemad lõua-
luud jä keik kael soja ölliga. Kl l i ta weel 
ennam ello pole pörab ja süa himmustab/ siis 
antakse temmale süa, agga pissut harval. 

iv. Neist, kes on arrauppund. 

Üks inuimenne, kes wette on langend, pe-
ab sama, ni ussiuaste kui ial sünnib, wee seest 
wälja tombatud, ommeti ikka ni targaste, et 
tombades temmale mitte wigga ei tehta, ja 
peab katsutama tedda temma ka.' - wartest 
tombada, et pea üllespble tullcb. Ei pea tcd-
da nutte pandama pea peale seisma/ ei ka 
mitte tedda wcretama, ehk watide ülle aiama, 
sest et iaga walli ltgutaininne temmale pahha 
woib tehha. 

N i pea kui ta weest on walja tombatud, 
peawad monned innimesscd tedda püsti pidda-
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ma, rinnad ettepiddi ja pea keertakse nattuke 
parrema polele; temma su tehhakse laht: ja sõr
mega wõetakse temma suust sed'ca mudda ehk 
limma wälja, mis senna sisse on läinud, ja 
s/nna tehhakse puhtaks ühhe sullekessega ehk 
rü.tito otsaga. S i i s hakkawad monned inni-
messed temma kae - wartest ja temma reitest 
kinni, tõstawad tedda ja koigutawad tedda 
nattukeste, onuneti nenda, et ikka pea nattuke 
parremat kat ja ette pole ftisab. 

Kui seal üks maia mitte liggidel ei olle, siis 
peab kohhe se ärrauppund innimenne fam ri
dest ärrawõetud, ussinaste temma märg kehha 
sama kuiwaks tehtud, ja tekkide ehk riette sisse 
mässitud, sedda külmem se ilm on, sedda soie-
ma ja pakjema rie sisse tedda pannakse. Kui 
söe aeg, ja se kelgeliggem maia emalt ärra on, 
siis ei p.a mitte aega sega wiwitadama, et ted-
da senna maiasse kantakse, wald tedda pam 
nakse ühhe pu ehk weike künka nale päwa pais-
tele pool-istukülle, ja temma pea peab, ni pal-
jo kui sünnib, sirge ollema, ning sadab sits tem
male abbi. 

Agga fui üks maia liggi on, siis wiakst 
sedda ärrauppund innimest ussinaste senna, om-
meti ikka pool - istukül ja temma pea üllespld-
di piddades. Sedda tehhakse kcigeparreminne 
seddaw^ji, bu kaks innimest tedda temma katte 
alt wõttawad, temma rinda ja pead omma 
wasto rinda tõttawad, ja kolmas kannab tem-
ma jallad. Ka wõid ta ühhe tekkl peäl, khk 
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ühhes leiwaknnnas, ehk mis muido juhtub olla, 
sama ärrakäutud, agga ikka nenda, et rinnad 
ja pea üllespiddi, ja temma ihho kinnikae-
tud on. 

Kui sel weest waljatombatud innimessel 
weel tundmist on, siis wõetakse temma rided 
temma segast a n a , tähhendakse tedda soja wil-
laste, ebk sojakstchtud linnaste riettega ja wis 
akse tedda, kui talwe on, ühhe sojakstehtud 
wodi sisse, antakse temmale soja vllud, ehk 
soja wet, nus ädlkaga sai seggatud, jua, ja 
lastakse tedda wodis hiqgistada. Kui ta süd-
da hakkab pöntama, siis wõib leiget wet, mis 
sisse nattuke wõid sai llgntud, temmale an&ty 
et ta hakkaks oksendama. 

Kui se innimenne, kes weest sai wälja tom-
batud, weel kül hingab ja temma südda temma 
sees ka weel peksab, agga ommeti ühtegi ei 
tunne; siis wõetakse ussinaste temma rided tem-
ma seljast mahha, ja tedda pannakse ühhe soen-
datüd wodi sisse, ehk tedda mässitakse soja 
tekkide sisse, ja temma sareluud ja reied öro-
takse pitkamiste ja hiljokeste, essite palia kaega, 
ja pärrast wlllaste nartsudega; ühtlase sawad 
ka temma jallaallused loetud. Temma kõrwa, 
taggilsed, näggo ja tinningld pestakse soja wi-
naga; kattUetgatud sibbulad, küüslauko ja oro-
tud marvlkast petakse temnia ninna al. Kui 
ta sudab neclda, sils antakse temmale soja õllut)/ 
soja pima, ehk soja wet, mis aditaga sai seg-
gamd, jua. Temma rinnad, temma süddaa 
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me koht ja ihho saab willaste nartsudega, mis 
pollead wina sisse said kastetud, örotud. 

Kui se Ärrauppund näitab surnud ollewa, 
siis wiaks« tedda ühhe tuppa, mis ei mitte toh-
hi liig söe, egga wingun« olla, sedda möda ei 
tohhi tedda siis mitte ühhe pallawa sauna sisse 
wia , nenda kui mlttokord, hopis wasto oksa, 
tehhakse. Neid keik, kes mitte ei wor aidata, 
ja agga wahtimas seal on, sadetakse är ra , ja 
need agga jäwad senna, kelle abbi tarwitakse. 
Monned neist tõstawad tedda nüüd jälle tem-
ma käe-wartcst ja reicdest, ja koigr.tawad ted-
da mõnni minnut« aega. S i i s pannakse tedda 
chho-aüasn ja anatahhendatud, pool istukül, 
pea üllespiddi, ühhe laua peäle, mis sedda wisi 
seisab, et selle laua ümber wõib käia — kat
lad tedda tekkidega ehk riettega temma louast 
sadik kinni, ommeti nenda, et kaega selle katte 
alla, mis ta ülle on, wõib mimma, ilma teuana 
tf)h- paljaks teggemata, ja panneb siis kuiwad 
soendatud willastd nartsud temma säärte ja 
reiedc peäle. 

Agga kui sesuggune willets luggu talwel juh-
tub ollewad, ja ihho on külmetand, siis ei wh-
hi essite ühtegi soja tenima llggi anda, ja tem-
ma peab rohke pole tunni aega üksi agga wil-
laste riettega kinnikaetud jäma. Agga temma 
näggo, kael ja rinnad sawad senni lumine ehk 
jeaga örotud. S i i s pannakse kottikessed soja 
l iwaga, tuhhaga, Klenga, ehk jahhoga ülle 
ttmma õllade, ,a puddelid, mis foja weega sil-
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wad täidetud, pannakse temma veiede wabbele 
hästi ü'uespole, nendasammoti ka temma jaua-
allnste alla r<* temma tühja peode sisse. Keik 
need kottikesftd ,a puddelid peawad, ni pea kui 
nad jahtund on, teistega, mis »alle said souaks 
tehtud, ümberwahhetaeud sama. 

Kui pole tunni järrel näitab, et ta nattuke 
sojaks ,aab, siis peawad temma säred ja reied, 
ielle tekkt al , mis temma ülle sai pandud, vinu 
laste rattlkuttega sama örotud — temma jalla« 
allused soetakse. J a kui lubba külm on, siis 
tehhakse sedda nattuke leigeks. Agga km pole 
tunni järrel weel mitte ei näita ello teinum 
sees ollewad, sils peab nüüd temma kõhho-alt 
pitkamiste ja ikka üllespote soja willaste tek-
kidega sama örotud; temma ihho saad selle tekki 
al parrema külle peäle pandud, ja temma seNa 
roo möda örotakft soa willasic nartsudega, 
üllewelt alla pole. Temma ninna al lawad 
kanged haisoteggewad as»ad pctud; ühhe peh-
me sullekessega, mis olli sisse sai kastetud, ehk 
ühhe rattiko otsaga saab temma ninna siöse 
kuttistatud Ka puhhutakft ühhe sulle läbbi 
ninna-tubbakast ehk sinnepit temma ninna sisse 
'— temma tmnmgid, temma körwacaggu-
sed, temma näggo ja sündmusse kohhad 
sawad foia pöllend winaga pestud. Orotud 
maroikast, ehk tatkiletgatud sibbulad pannakse 
temma künarnukko- liikmette peale, ja õllade 
alla. S u u jures tulleb hoolt kanda, et ibho 
ikka nenda, kui siu õppetud, sozas jaab 
petnd. 
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Kui temma ihho-nahk hakkab tümmemaks 
jäma, ja temma ihho siin ja seäl punnaseks 
näitab loma, kni tunnukse temma silmade, 
ninna ja su ümber nago soonte kiskumist olle-
wad ja aiab waht temma su ette, siis kulutab 
nisuggune assi, et ta hakkab ellama, ja siis pea-
wad ikka peäle temma säred sama örotud, ja 
temma jalla-allused sama soetud ning temma 
kõrwa - tagglised ja tinningid sama v< ^tud, ning 
temma süddame kohha peäle pollead wina sisse 
kastetud nartlud sama pandud. Ka peab ikka 
weel tuult temma wasto silnii tehtama. Kui 
sennepit on, sus peab se sama tõugatud ja tem-
ma tele peäle pandama, ehk ka nattuke sola. 

Kui ta wõib neelda, siis antakse temmale 
soja pima ehk ö.lud nattukeste jua, ja hoiab 
tedda, et ta koggoniste mitte külmaks ei sa. Kui 
soonte-kiskluninne (Kramp) temma peäle tulleb, 
siis ei pea sepärrast mitte kartma; waid kat-
sugo tedda siis agga nenda hoida ja piddada, 
<t ta ennesele kahjo ei wõi tehha. Ka ei pea 
»nitte temma pöiglad sama lahti kistud. Kui 
se soonte-kiskummnc ehk kramp möda on, sits 
antakse temmale soja pima ehk öllud jua ja 
lastakse t^dda rahho sisse jada. 
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T . Neist, kellesse pikne putund. 
Kui pikne püttid kellesse, olgo se toas ehk 

maial, kus mitte lahke koht ei olle, siis kan-
takse tedda pool istukül, ja nenda et ta pea 
saab sirgeste petud, one, tule katte — panneb 
tedda mahha, ikka nenda et ta pea sirge on, 
peästab t«dda ussinaste ridest ärra, lasseb 
temma pead, rinda ja näggo külma weega 
pesta, panneb temma ümber kange külma wee 
sees kastetud rättikud, wirtfiib külma wet tem-
ma peäle, ja ühtlase sawad temma jalla-allu-
sed soetud, ja tenima sare-luud kuiwa willaete 
külma nartsudega örotud. 

Senni kui sedda tehhakse, peab keigeligge-
ma kohta, kus nisuggune lahte ma on, üks 
auk sama tehtud, mis kaks jalga süggaw ja 
ni pitk on, et se piknest mahha lodud inni-
menne pitkali seäl sees wõib olla. Selle au-
go sisse saab temma ihho allasti sellili pan-
dud, ommeti seddawisi, et pea ja rinnad kor-
gemad on kui jallad, ja kattab tedda kinni. 
Temma silmad peawad lahti jäma — agga ülle 
keik mu kehha saab sest wälja-kaewatud mul-
last üks kae laius körge kord mulda temma ülle 
pandud, lasseb tedda selle mulla sisse mon-
ned tunnid jäda ja wiskab wahhel külma wet 
temma wasto silmi. 

Kui ta jälle hakkad ellama, sits pestakse 
temma silmad weega, mis pöllend winaga sai 
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seqqatud, tõstab ttbba fcik mulla augo seest 
walia, tahhendab tedda külma, kutwa ratti-
küttega, mässib tedda tekkide sisse, panneb ted-
da kergeste kilmikaetud ühhe külma wodi sisse, 
ja annab lemmale wet, mis nattuke pöllend 
wmaga sai leggatud/ )ua. 

• < 0 0 ' " " ' ' „ „ . « " " < . , „ . 0 O ^ M •" 

n. Kui triff toifi weel kegi näi
tab surnud ollewa. 

Kui kegi ni rängaste mahha langeb, et ta 
otse kui surnud jääb, siis ikka pead temma tar-
gaste sama üllestustctud, temma pea üllespole 
sama petud, ja tedda ühhe kohta widud, kus 
wlNo, ja lahke on. S i i s kantakse tedda ühhe 
laua peäle, mis nenda seisab, et ümber ringi 
woib käia, ja temma alla pannakse nattuke 
tümma asja nenda, et pea-poolne kõrgem on, 
kui jallad. Temma wasto silmi wirtsu-
takse külma wet , >a temma pea peäle pan-
naist külmad marjad rätttkud; agga keik mu 
ihho kattetakse tergeste kinni, et ta soiaks jääks. 
T^emma reied ja säre.luud sawad, kui seäl 
mitte hawo ei olle, willaste rättikuttega, ehk 
agga palja käega, pikkamiste örotud, ja ted-
da^pannakse pölwedest ladit ji»a wee sisse, kuh-
Ho monm peo täls sola ehk tuhka wtssatakft, ja 
aiast aiani soja wet jure wailatakse. 
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Temma pea peab allati sama üllesse petud, 
m need marjad külmad rattikud, mis temma 
pea peäle pandi, el pea mitte lastama kuiwaks 
jada — nemmad peawad ikka wahhel puhta 
külma weega sama kastetud. 

Kui ta hakkab ellama, siis wõetakse tedda 
selle jalla - wee seest wälja, ja temma jallad sa-
wad soendatud nartsudega ärratahhendud, uing 
tedda ühhe wodi pandud. J u a antakse tem-
siiale soja lahja öllud ehk wet, mis ädikaga sai 
seggatud. Need külnmd märjad rattikud sawad 
ikka weel temma pea ümber petud. J a tui ta 
kaebab, ennesele maial haiget teggewa, siis 
wõib ka senna märjad külmad nartsud panna, 
ehk sedda kohta pollead wina ja ädikaga pesta. 
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